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Введение

Актуальность темы исследования. К транспортным сооружениям на железной

дороге относятся земляное полотно, верхнее строение пути, дорожные одежды,

защитные сооружения, искусственные сооружения, здания, другие объекты

дорожной инфраструктуры, а также примыкающие к дорогам склоны. Одним из

важных объектов железной дороги, влияющих на бесперебойность и безопасность,

является геотехническая система «земляное полотно - основание», причем ее

стабильность существенно зависит от состояния грунтов основания. В работе

рассматривается преимущественно взаимодействие движущегося

железнодорожного состава с земляным полотном и его основанием. Это составляет

основу разрабатываемой технологии, к которой могут подключаться

дополнительные способы обследования транспортных сооружений. Полученные

результаты могут быть использованы для оценки состояния оснований других

транспортных сооружений.

Железные дороги России расположены в различных климатических зонах и

геологических условиях. Антропогенная деятельность и, прежде всего,

техногенные нагрузки на железнодорожный путь, а также климатические

изменения влияют на состояние земляного полотна, что требует к нему

пристального внимания для обеспечения безопасности. Наибольшие проблемы

возникают на участках земляного полотна в районах распространения карста,

вечной мерзлоты, на участках, подверженных оползням, селям, сходам снежных

лавин и т. д.

Развитие инфраструктуры железнодорожного транспорта РФ до 2030 г. [1], в

том числе, подразумевает проведение строительных работ и работ по

реконструкции и восстановлению земляного полотна в районах со сложными

природно-климатическими и инженерно-геологическими условиями на

территориях Крайнего Севера и Сибири. Работы требуют научно-технического

сопровождения, включающего разработку новых, более чувствительных к
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изменениям в грунтах, методов обследования и мониторинга. Это определяет

практическую значимость и актуальность постановки задачи исследования.

В зонах распространения многолетнемерзлых грунтов эксплуатируется

около 5 тыс. км линий на Северной, Свердловской, Восточно-Сибирской,

Забайкальской и Дальневосточной железных дорогах. Характерной особенностью

этих участков является повышенная деформируемость пути, вызванная

криогенными процессами, происходящими в грунтах оснований. Наибольшей

деформируемостью характеризуется северный ход Дальневосточной железной

дороги (БАМ), где доля дефектного полотна порядка 25%, что считается чрезмерно

высоким показателем. Уровень дефектности земляного полотна более 10 %

протяжения зарегистрировано на Красноярской и Забайкальской ж/д, 5-10% на

Северо-Кавказской, Восточно-Сибирская и Сахалинской ж/д. Суммарная

протяженность этих дорог составляет 27,6 % от эксплуатационной длины сети

железных дорог, при этом на них приходится 68,6 % деформирующегося земляного

полотна всей сети [2].

В последние десятилетия происходят значительные увеличения объемов

грузопотоков и скоростей поездов, увеличиваются статические и динамические

нагрузки, что приводит к еще большей потере несущей способности насыпи на

слабых основаниях [3]. Как следствие, учащаются отказы в работе и повышаются

затраты на текущее содержание пути, особенно на участках с криогенными

деформациями.

Степень разработанности темы исследования. Существующие диагностические

системы, применяемые на железных дорогах, основаны на совместном применении

современных геофизических комплексов, лабораторных методов и компьютерного

моделирования [4, 5].

Среди геофизических методов для изучения состояния транспортных

сооружений, включая конструкции и грунты основания, используются следующие

виды: радиолокационный, электромеханический, электродинамического

зондирования, вибрационной диагностики и сейсмические методики.
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Для исследования земляного полотна одним из наиболее эффективных

геофизических методов считаются сейсмические наблюдения [6]. Так для

получения представлений о вещественном составе среды анализируются разрезы

насыпи, полученные путем сейсморазведки. Преимущественно, этот метод

опирается на интерпретацию кинематики упругих волн. Динамику волн, а именно

амплитуды и спектры, используют крайне редко, хотя именно эти параметры

волнового поля наиболее чувствительны к изменениям деформационных свойств

среды [7].

Так как движущийся транспорт оказывает на грунт не только

статистическую, но и динамические нагрузку проводятся дополнительные

исследования для оценки динамической неустойчивости. Экспериментальное

изучение нагрузок и реакции на них среды позволяет определить возможности

разрушения или накопления критических для данного транспортного сооружения

деформаций грунтов, определить характер изменения напряженно-

деформированного состояния земляного полотна под действием динамической

нагрузки поездов, оценить дополнительные деформации грунтов и земляных

сооружений, а также указать возможности сейсмического разжижения грунтов [8].

Наиболее широко применяемые полевые методы - это сейсмическое зондирование,

динамическое зондирование, стандартная пенетрация и статическое зондирование

с пьезоконусным зондом. В первую очередь они применяются для оценки

возможности сейсмического разжижения песчаных грунтов, хотя известны работы

по оценке динамической неустойчивости и связных грунтов полевыми методами

[9]. Особенность существующего подхода состоит в том, что изучаются

критические для сооружения ситуации, связанные со значительными изменениями

свойств грунтов (по сравнению с проектируемыми или нормальными), т.е.

«сильные» вариации свойств. Но всякий опасный процесс начинается на ранней

стадии с малых («слабых») изменений. Кроме того, обследования проводятся

эпизодически, по регламенту или по мере надобности. Непрерывного слежения за
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изменениями состояния грунтов оснований (мониторинг) не проводится, в первую

очередь потому, что нет соответствующей технологии.

Еще одна, ранее мало проработанная возможность - использование

движущегося поезда как источника зондирующих сигналов. Существенно, что

поезд генерирует совокупность типов воздействий: вибрационное в традиционном

сейсмическом диапазоне частот (выше 1-5 Гц) и деформирующее (как движущийся

штамп). Первый тип наблюдался, строились модели воздействия [10, 11, 12, 13, 14,

15] и были попытки использования его для оценки состояния сооружений вблизи

полотна [16]. Второй тип регистрировался только для верхнего строения пути

тензодатчиками (месдозами) [3], но работы не были ориентированы на мониторинг

состояния грунта. На сейсмических записях это деформирующее воздействие от

поезда впервые наблюдалось исследовательской группой ФИЦКИА УрО РАН и

ИФЗ РАН [17], к которой присоединилась автор диссертации. Такие наблюдения

стали возможны благодаря применению принципиально иной, чем традиционно

используемой на транспорте, аппаратуры - широкополосных сейсмологических

датчиков с возможностью регистрировать колебания с периодами более 100 с. Эта

аппаратура, а также применение различных наработок в сейсмическом

просвечивании [7, 16, 17, 18, 19] в первую очередь использование динамических

характеристик волнового поля, более чувствительных к изменению в среде, чем

кинематика, являются основой нового направления в обследовании пути, в том

числе разрабатываемой технологии.

С целью увеличения безопасности и также снижения расходов на ремонтные

работы на участках пути с деформациями, вызванными неблагоприятными

процессами изменения состояния земляного полотна, необходимо разработать

технологию мониторинга их выявления, в том числе на ранней стадии.

Существенным элементом технологии должна быть автоматизация процесса

наблюдений для возможности вести мониторинг из удаленной точки (центра сбора

данных). Данная технология дополняет существующие методы для выявления

изменения, происходящие в земляном полотне и грунтах основания.
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Цель работы - Разработать технологию сейсмического мониторинга состояния

земляного полотна железнодорожных путей на основе анализа сейсмических

волновых полей, регистрируемых при прохождении поезда, рассмотреть

возможность распространения технологии на основания транспортных

сооружений вблизи путей.

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1. Систематизировать сведения о деформациях и методах обследования

земляного полотна в сложных природных и инженерно-геологических

условиях.

2. Разработать и верифицировать численные и аналитические модели

взаимодействия в системе железнодорожный экипаж-геологическая среда

для основных негативных природно-техногенных процессов, характерных

для территорий Крайнего Севера и Сибири.

3. Систематизировать сведения о сигналах, используемых при сейсмическом

мониторинге ж/д пути, и провести анализ возможностей регистрирующей

аппаратуры, сформировать требования к сейсмическим датчикам.

4. Детально проработать схему и алгоритмы обработки данных для

сейсмической технологии выявления на ранней стадии негативных

природно-техногенных изменений в земляном полотне железнодорожных

путей с использованием в качестве зондирующего сигнала движение поезда.

5. Разработать основы технологии ранней диагностики и мониторинга

негативных природно-техногенных изменений земляного полотна и

подстилающих грунтов железнодорожных путей

Методология и методы исследования. Выполняются обследования грунтов

оснований железнодорожной насыпи путем применения пассивных (т.е. без

специализированных источников сигналов) сейсмических методов с

использованием современных трехкомпонентных широкополосных сейсмических

датчиков (сейсмометры TC-120s фирмы Nanometrics). Работа построена на

экспериментальных наблюдениях двух типов: одновременно на тестируемом
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(«плохом») и опорном участках, и длительная регистрация (более 50 дней) с

записью сигнала от 1590 поездов. Выявление зависимости параметров записей

колебаний от свойств грунтов выполнялось путем подбора упругих моделей среды

и анализа волновых форм, получаемых в аналитических решениях задачи

воздействия на среду движущегося поезда. Использовался статистический анализ

параметров, полученных при обработке экспериментальных данных для выявления

надежных оценок. Для выявления изменений в грунтах применялись две методики:

1) сопоставление параметров сейсмических записей, полученных одновременно на

тестовом и ослабленном участках земляного полотна, 2) при мониторинге

состояния грунта анализировались кривые временного хода информативных

параметров записи. Для оценки чувствительности методики мониторинга к

изменениям состояния земляного полотна как реакции на природные явления

применялось построение численных конечноэлементных моделей взаимодействия

подвижного состава и грунтов основания пути.

Научная новизна и практическая значимость. Применяемые сегодня

геофизические методы обследования земляного полотна эффективны для верхних

слоев разреза, и тогда, когда изменения в свойствах грунтах насыпей велики и

близки к аварийным. Полученные в данной работе параметры характеризуют

состояние как верхних, так и более глубоких слоев и дают возможность выявить

изменения состояния грунтов из-за сезонных и погодных вариаций, что ранее было

невозможно. Экспериментально показана и подтверждена моделированием

возможность проведения непрерывного сейсмического мониторинга состояния

грунтов с выявлением изменений, свойственных ранней стадии опасных

процессов.

Технология использует движущийся поезд в качестве источника

зондирующего сигнала, т.е. работы ведутся без нарушения расписания движения

ж/д транспорта, что существенно снижает расходы по сравнению с методами,

требующиму изменения или прекращения движения на период проведения

диагностики.
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Впервые исследовано поведение грунтов основания насыпей при

низкочастотных нагрузках в трех взаимно перпендикулярных направления,

создаваемых подвижным составом. Полученные сейсмические записи позволили

выявить информативные параметры для трех частотных диапазонов сигнала (ВЧ -

2-8 Г ц, СЧ - 0.1-2 Гц, НЧ - ниже 0.1 Г ц), по которым можно судить об изменениях

на ранней стадии несущей способности верхней (насыпь) и нижней части разреза

(естественное основание) земляного полотна. Это позволит своевременно

произвести необходимые работы по укреплению земляного полотна до развития

опасных процессов.

Показано, что аналитические решения задач деформирования насыпи,

включающие параметры, характеризующие среду, в том числе вязкость

подстилающих грунтов основания, согласуются с экспериментом. Данные модели

позволяют объяснить процессы, происходящие в верхнем и нижнем строениях

земляного полотна, предсказать поведение грунтов при климатических

изменениях, дать количественные оценки параметров упругости и вязкости в

условиях естественного залегания грунтов (in situ).

Данная разработка применима для любых видов грунтов оснований путей, в

том числе на обводненных территориях, при карстовых явлениях, деградации

вечной мерзлоты. Технология нацелена на выявление начала опасных процессов в

земляном полотне, а также на получение дополнительной информации о состоянии

природно-техногенной системы, при проведении комплексных геофизических

исследований.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Аналитические модели деформирования земляного полотна при воздействии

на него движущего поезда, использующие решения задач Буссинеска и

Эльзассера, составляют основу интерпретации для получения

количественных значений упругости и вязкости грунта в условиях

естественного залегания для верхнего строения пути (1 -2 м) и его основания

(до ~10 м)
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2. Набор параметров для автоматизированной обработки сейсмической записи

движения поезда, не критичных к весу состава и его скорости, определяемый

при мониторинге величинами изменений деформационных свойств грунтов

основания пути. Это: 1) отношение мощностей высокочастотных колебаний

на горизонтальной и вертикальной компонентах; 2) амплитуда вертикальной

компоненты первых вступлений колебаний от поезда; 3) для низкочастотной

составляющей записи после прохождения поезда - отношение амплитуд на

горизонтальных компонентах и 4) временной интервал между концом

движения поезда и максимумом всплеска амплитуд на горизонтальной

компоненте поперек пути.

3. Основы технологии мониторинга железнодорожного полотна путем

сейсмометрической регистрации движущегося поезда трехкомпонентными

широкополосными датчикам (периоды не менее 100 с), для выявления в

грунтах опасных процессов на ранних стадиях их развития.

Достоверность результатов экспериментальных исследований подтверждается

использованием калиброванной аппаратуры мирового уровня, статистической

обработкой больших массивов данных, согласованием с результатами

проведенных теоретических расчетов и выполненным численным моделированием

в среде PLAXIS 2D.

Апробация работы

Результаты работы были представлены на следующих конференциях:
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гетерогенных сред» им. И.Ф. Образцова и Ю.Г. Яновского. Г. Москва, 18-19

декабря 2019

2. 7-й Международный научно-практический симпозиум «Природные условия

строительства и сохранения храмов православной Руси», Свято-Троицкая

Сергиева Лавра, г. Сергиев Посад, Московская обл., Россия, 14-16 ноября

2018 г.
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Глава 1. Опасные геологические процессы и методы обследования грунтов

оснований железнодорожных путей

1.1 Строение земляного полотна ж/д пути, основные характеристики

подвижного состава

Наиболее емкое и краткое описание объекта исследования дано в [20, 21]. В

соответствии с ним приведем его краткую характеристику, важную для

неспециалистов-путейцев.

Сложный геотехнический комплекс - железнодорожный путь, служит

бесперебойному и безаварийному движению подвижного состава, обеспечивает

необходимые скорости, учитывает, как статические, так и динамические нагрузки

колесных пар на рельсы и, в целом, на земляное полотно.

Железнодорожный путь — это единая инженерная конструкция, состоящая из

верхнего и нижнего строения, работающих совместно в различных

эксплуатационных и погодно-климатических условиях (Рис. 1.1.1).

Более 19 8 3

Рисунок 1.1.1 - Типовой поперечный профиль железнодорожного пути: В -
верхнее строение пути; Н - нижнее строение пути; 1 - резерв; 2 - берма; 3 -

граница полосы отвода; 4 - обочина; 5 - межевой знак; 6 - бровка откоса; 7 -
откос; 8 - подошва откоса; 9 - основная площадка; 10 - основание насыпи; 11 -
рельс; 12 - шпалы скрепления; 13 - балластная призма (размеры указаны в м)

Верхнее строение включает в себя рельсы, шпалы, их скрепления,

конструкции, обеспечивающие соединение пересекающихся путей. Нижнее

строение представляет собой само подготовленное земляное полотно,

искусственные сооружения (при пересечении водоемов, оврагов и т.д.), а также

мосты и тоннели.

Земляное полотно является несущей конструкцией для железнодорожного

пути, служит для выравнивания подстилающих грунтов, воспринимает

динамические нагрузки от поездов и статические верхнего строения пути,

передавая их на естественное основание насыпи. Поэтому земляное полотно играет

важнейшую роль в обеспечении безопасности движения поездов. Надежность

земляного полотна является залогом соблюдения основных эксплуатационных

параметров: скорости движения составов, их предельной массы.

Земляное полотно - это сложное инженерное сооружение, состоящее из

неоднородных по составу насыпных грунтов, изменяющихся во времени и в

зависимости от погодных условий (например, плотность насыпи зависит от

времени года, температуры окружающей среды и т.д.), вызывающих изменение

несущей способности полотна.

Поперечное сечение или поперечный профиль дает представление о его

структуре, подразделяется на основную площадку, земляное полотно и основание.

Основная площадка - главный элемент земляного полотна, фундамент

верхнего строения пути, воспринимающий наибольшую статическую нагрузку от

верхнего строения пути и динамическую - от передвижения составов. Земляное

полотно ограничивается откосами - искусственными наклонными насыпями,

геометрическая форма которых обеспечивает устойчивость полотна.

Подстилающие грунты являются естественным основанием для всей

конструкции ж/д пути и земляного полотна, в частности.

Основными видами земляного полотна являются: насыпи, выемки,

полунасыпи, полувыемки, полунасыпи- полувыемки и нулевые места. В
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зависимости от рельефа местности земляное полотно размещается либо в выемке,

либо на насыпи рис. 1.1.2 [21].

Характеристики земляного полотна:

—прочность грунтов - противостояние разрушениям под воздействием статических

и динамических нагрузок

- устойчивость - способность полотна сохранять равновесие при статических и

динамических нагрузках

- долговечность - способность в течение длительного срока сохранять

эксплуатационные качества
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Рисунок 1.1.2 - Типы земляного полотна: а - насыпь; б - выемка; в - нулевое
место; г - полунасыпь; д - полувыемка; е - полунасыпь-полувыемка; 1 - основная

площадка; 2 - собственно земляное полотно; 3 - основание; 4 - откосы

На состояние земляного полотна влияют погодно-климатические условия и

нагрузки, создаваемые подвижным составом.

Путь и, воздействующий на него, подвижной состав являются единой

инженерно-конструкторской взаимосвязанной системой. Статическое и

динамическое воздействие от колесных групп на все элементы пути вызывают

напряжение и упругие деформации в земляном полотне.

Специфика устройства ходовых частей подвижного состава определяет

характер и степень их воздействия на путь. Ходовая часть вагонов имеет в своем

составе колесные пары, буксы с подшипниками и рессорное подвешивание, через

которые передается нагрузка от вагонов на железнодорожное полотно. Эти

элементы объединяются рамой в тележки в многоосных вагонах, что обеспечивает

возможность плавного прохождения подвижным составом криволинейных

участков железной дороги. Надежность этих элементов обеспечивается строгой

нормативной базой, для обеспечения безопасности движения. Жесткую базу

экипажей (расстояние между крайними осями) относят к важнейшим

характеристикам, обеспечивающим безопасное взаимодействие подвижного

состава и пути
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Рис. 1.1.3 - Типы жестких баз вагонов: а) четырехосного; б) восьмиосного [3]

В настоящее время созданы справочники и таблицы с расчетными

значениями основных характеристик подвижного состава [3]. Так ключевыми

параметрами, влияющими на взаимодействие системы «подвижный состав-

земляное полотно» со стороны состава являются:

- статическая нагрузка от колеса на рельс;

- отнесенный к колесу вес необрессоренных частей;

- приведенная к колесу жесткость рессорного подвешивания;

- статический прогиб рессорного подвешивания;

- диаметр колеса по кругу катания;

- количество осей тележки;

- расстояние между центрами осей колесных пар тележки экипажа;

- расстояние между последней осью первой тележки и первой осью

второй тележки;

- конструкционная скорость - наибольшая допустимая скорость, которая

закладывается в процессе проектирования для расчета прочности, надежности,

динамических свойств взаимодействия подвижного состава с железнодорожным

полотном.

При своем движении поезд оказывает на путь как статическую нагрузку от

веса экипажа (рассчитываемого на каждое колесо), так и вертикальную и


[…]


- очистка списка событий от событий с ложными срабатываниями и поездов,

состоящих из нескольких вагонов (короткая запись события). В итоговый

список были включены события длительностью более 60 с и при условии, что

между событиями (между поездами) должно быть больше 5 мин.;

- фильтрация с использованием функции filter модуля stream библиотеки

ObsPy;

- для каждого события проводился расчет параметра;

- запись в текстовый файл рассчитанных параметров для каждого события.
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Рисунок 4.4.1 - Схема предварительной обработки

4.5 Блок-схема технологии сейсмического мониторинга состояния грунтов

основания пути с использованием движущихся поездов

Основы технологии сейсмического мониторинга включает следующие

основные блоки: аппаратура наблюдения и сбора данных, система (схема)

наблюдений, обработка данных, интерпретация результатов. В предыдущих

разделах с разной детальностью рассматривался каждый из этих блоков.

Остановимся на важных, но неосвещенных вопросах.

Оборудование пункта наблюдений. Для организации непрерывного

мониторинга необходимо обеспечить участок наблюдения следующей

аппаратурой:

1. Сейсмический пункт, включающего широкополосный датчик, цифровой

регистратор (может быть встроенным в датчик), GPS антенну или приемник,

комплект соединительных кабелей. Важны: возможность резервного

копирования данных на внутренний носитель информации регистратора;

малое энергопотребление, возможность удаленного управления аппаратурой

(настройка, перезагрузка и пр.).

2. Электропитание (может быть автономным).

3. Системы передачи данных: сотовый модем/роутер и антенна или

централизованное.

Организация работ по мониторингу. На рисунке 4.5.1 представлен вариант

организации сейсмического мониторинга с использованием современных

технологий, обсуждавшийся в [53].

Пункты сейсмических наблюдений (1) или сейсмические мини-группы,

обеспеченные электропитанием и оснащенные точками локального сбора,

хранения и передачи данных (2), располагаются вдоль ж/д пути. В случае выхода

из строя аналогового датчика его легко заменить и подключить к расположенному

рядом блоку цифровой регистрации и передачи данных, без изменений общей

схемы мониторинга. При прохождении поезда, оснащенного системой мобильного

сбора сейсмических данных (3), происходит последовательный опрос локальных

пунктов сбора. Далее данные передаются на сервер в центр данных РЖД (5), где

происходит их автоматическая обработка для оценки степени развития негативных

процессов и уровня опасности участка (6). Рассматривается возможность

использовать алгоритм выделения параметров, характеризующих начало опасных

процессов, описанные в 4.4, непосредственно в блоке регистрации.
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1 - сейсмический датчик; 2 - система электропитания, локального сбора,
передачи и хранения сейсмических данных; 3 - система мобильного сбора

сейсмических данных (приема-передачи и хранения), установленная внутри
поезда; 4 - мачта сотовой связи; 5 - Центр данных РЖД (РЖД ЦД); 6 -

автоматическая обработка данных; 7 - Сейсмологический центр данных (СЦД); 8
- региональная сейсмическая сеть, действующая в регионе

Рисунок 4.5.1 - Схема системы сейсмического мониторинга железнодорожного
земляного полотна [53]

На рисунке 4.5.2 показан пример записей поезда и далекого землетрясения

(Папуа-Новая Гвинея, 06.05.2019, t0=21:19:35, mb=6.9), который демонстрирует

возможность дополнения сейсмологических сетей (8) данными от сети

мониторинга пути при условии использования соответствующих датчиков. Как

показывают исследования [109] вследствие землетрясений могут возникать

разжижение, течение, проседание грунта. Учитывая, что железные дороги

проложены и в сейсмоактивных зонах, получение системой мониторинга пути

«собственной» записи события важно для оценки устойчивости земляного полотна.
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Рисунок 4.5.2 - Волновые формы поезда и телесейсмического землетрясения
Папуа-Новая Гвинея, 06.05.2019, t0=21:19:35, mb=6.9, фильтр 0,02-1,4 Гц, записи

выровнены по амплитуде, поэтому на компоненте Y землетрясение - на врезке

4.6 Комплексирование технологии с другими методами обследования

Представлена аппаратурно-методическая разработка для непрерывного

геофизического мониторинга основания железнодорожного полотна,

использующая сейсмометрические наблюдения вибраций, создающихся

проходящими поездами. Данная разработка применима для любых видов грунтов

оснований путей, в том числе на обводненных территориях, при карстовых

явлениях, деградации вечной мерзлоты.

При выявлении развития неблагоприятной ситуации или для контроля

сложных инженерно-геологических условий, при необходимости на участке

устанавливается локальная система мониторинга, нацеленная на получение

дополнительной информации о состоянии природно-техногенной системы, или

проводятся комплексные геофизические исследования. Например, можно

дополнительно использовать радиоволновой метод, позволяющий следить за

изменением размеров и положением неоднородности.

Земляное полотно относится к нижнему строению железнодорожного пути,

к которому также относятся некоторые искусственные сооружения: путепроводы,

трубопроводы, мосты, тоннели, эстакады, виадуки, подпорные стены для

поддержания крутых откосов земляного полотна [110]. Их несущая способность

снижается под действием динамической нагрузки и в связи с изменяющимся

климатическими и грунтовыми условиями. В этой ситуации тоже возникает

необходимость проведения длительного мониторинга на этих участках с целью

выявления на ранней стадии негативных изменений для несущих конструкций,

если периодические диагностические проверки не обеспечивают достоверного

прогноза надежности конструкций в междиагностический период.

Для статического контроля угловых отклонений малоподвижных объектов

успешно применяются инклинометры с кварцевыми чувствительными элементами

[111]. На основании разработанной в ИФЗ РАН под руководством проф. Е.И.

Попова технологии изготовления малогабаритных кварцевых наклономеров

автором работы с коллегами-учеными В.И. Осика, Б.М. Кочетков, Е.И Павлов был

разработан цифровой двухосевой инклинометр. Применяемая технология

обеспечивает при относительной простоте исполнения долговременную

стабильность основных параметров первичных датчиков, что является главной

целью при разработке аппаратуры для долговременных наблюдений.

Новый инклинометр предназначен для измерений малых углов наклона и

наклонных перемещений объекта по двум координатам.

Кварцевые инклинометры планируется применять: для мониторинга малых

изменений НДС конструкций искусственных сооружений нижнего строения

железнодорожного пути, в машиностроении, для мониторинга природных

объектов, горных выработок, шахт, в вулканологии.

Для всего спектра возможного применения устройств данного типа в

зависимости от решаемой задачи необходим разный рабочий диапазон. Цифровой

двухосевой инклинометр имеет динамический рабочий диапазон в пределах от -3

до +3 град., что позволяет решать следующие задачи для обозначенных выше

объектов:

- для мониторинга малых изменений НДС несущих конструкций искусственных

сооружений нижнего строения железнодорожного пути, а также для регистрации

подготовки горных ударов и применения в вулканологии — 300 угловых секунд, с

разрешающей способностью не хуже 0.01 угловой секунды,
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- для стандартного мониторинга плотин и массивных оснований строительных

сооружений — 720 угловых секунд, с разрешающей способностью не хуже 0.1

угловой секунды.

- для мониторинга всего парка строительных конструкций — 10800 угловых секунд

(3 градуса), с разрешающей способностью не хуже 0.1 угловой секунды.

Температурная стабильность - не хуже 0.5 угловых секунд на градус по

Цельсию.

Инклинометры с чувствительным элементом из кварцевого стекла обладает

высокой демпфирующей способностью, что является обязательным условием при

проведении измерений на конструкциях, подверженных повышенным

вибрационным нагрузкам.

За разработку данного устройства автором в составе научного коллектива

был получен патент на полезную модель [112].

Выводы по главе 4

Материал изложенный в данного главе подтверждает 2 и 3 защищаемые

положения.

Рассмотрена возможность и основные элементы методики сейсмического

мониторинга состояния грунтов основания железнодорожного пути с

использованием вибраций от движущихся поездов. Выявлены основные параметра

сейсмической записи движения поезда, пригодные для автоматизированного

определения, свидетельствующие об изменениях в грунтах основания. Все

предложенные параметры не критичны к весу и скорости подвижного состава.

Показано, что предлагаемая методика чувствительна не только к уже

произошедшим изменениям в земляном полотне, но и позволяет выявлять

изменения в грунтах, связанных с сезонным оттаиванием, которые существенно

меньше, чем ожидаемые величины, характеризующие начало опасных процессов в

грунтах. Последнее может рассматриваться как оценка чувствительности методики

к изменениям в грунтах.
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Предложенные в Главе 2 аналитические модели взаимодействия движущего

состава и грунтов основания пути дают хорошее согласие с экспериментальными

данными.

На основании полученных данных считаем целесообразным применять

разработанную методику с другими способами обследования ж/д пути и включить

в комплекс диагностических средств, применяемых для контроля состояния

объектов ж/д инфраструктуры.
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Заключение

Основные выводы, полученные из работы, состоят в следующем:

1. Новая аппаратурно-методическая разработка - технология

непрерывного сейсмического мониторинга грунтов основания железнодорожного

полотна базируется на сейсмометрических наблюдениях вибраций от проходящих

поездов. Данная разработка применима для разных видов грунтов оснований путей,

в том числе на обводненных территориях, при карстовых явлениях, деградации

вечной мерзлоты в условиях Крайнего Севера и Сибири.

2. Пределом чувствительности технологии мониторинга изменений в

грунтах на ранней стадии развития опасных процессов является наблюдение

сезонных вариаций, затрагивающих разные этажи разреза: от насыпи до глубин

примерно 10 м.

3. Применение технологии дает сведения об изменениях важных

характеристик грунтов: модуле сдвига в верхней части основания и коэффициенте

вязкости в подстилающем слое. Существенно, что, во-первых, это одни из наиболее

сложно определяемых характеристик грунта и, во-вторых, данные получены без

отбора образцов в условиях естественного залегания (in situ).

4. Взаимодействие поезда с земляным полотном происходит в трех

частотных диапазонах: ВЧ, СЧ и НЧ. Каждому их видов воздействия соответствует

своя модель, соответственно: колесо-рельс, упругое деформирование (задача

Буссинеска) и упруго-вязкий деформационный процесс (задача Эльзассера).

5. На основании аналитических моделей среды и сопоставления с

экспериментальными данными, информативными для проведения сейсмического

мониторинга земляного полотна железнодорожного пути, были признаны

следующие параметры записи:

- амплитуда первого максимума - синусоидальная волновая форма

(СВФ) вертикальной компоненты (СЧ-фильтр),

- отношение амплитуд первых экстремумов в хвостовой части (после

прохождения поезда) горизонтальных компонент (R), (НЧ-фильтр),

- времена достижения экстремума компоненты поперек пути (At), (НЧ-

фильтр)

- отношения медианных значений мощностей колебаний на

горизонтальных компонентах (X, Y) к таковой на вертикальной (Z) при

прохождении поезда NX, NY, (ВЧ-фильтр)

6. Изменения в среде при мониторинге отслеживаются по четырем

независимым параметрам, составляющим основу технологии, что повышает ее

надежность.

Для мониторинга состояния грунтов основания ж/д полотна, как основного

ж/д сооружения, проработаны все звенья новой технологии (аппаратура, схема

наблюдений, обработка данных, интерпретация информативных параметров,

возможность комплексирования с существующими методами) определена

чувствительность технологии. Следующий шаг - апробация сейсмометрической

технологии мониторинга в разнообразных грунтовых и климатических условиях и

в дальнейшем распространить на сходные транспортные сооружения и их

основания. Перспективным является включение технологии в комплекс мер по

обеспечению безопасности на транспорте.

Наиболее важным для практического применения объект исследования -

изменения, происходящие в земляном полотне железнодорожных путей в условиях

Крайнего Севера, где разрушение и деградация вечномерзлых грунтов земляного

полотна наиболее распространены. Однако, причиной развития деформаций в

естественных и антропогенных основаниях объектов транспортной

инфраструктуры является не только деградация вечномерзлых грунтов. Там, где

вечной мерзлоты нет, распространены так называемые «слабые грунты» на

обводненных и заболоченных территориях. Например, вытаивания ледяных линз в

многолетнемерзлых грунтах и провалы на заболоченных грунтах в разжиженном

состоянии ведут к развитию деформаций, нарушающим целостность основания

земляного полотна. В таких ситуациях деформации в большинстве случаев
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развиваются стремительно и приводят к полным отказам. Однако, таким

разрушениям предшествуют длительное развитие негативных процессов в нижних

слоях земляного полотна, при этом сохраняя стабильное положение верхнего

строения пути. Что говорит о том, что традиционные методы диагностики в данном

случае не могут выявить начальные изменения в грунтовой среде, которые

впоследствии приведут к значительным разрушениям.

«Слабые грунты» распространены не только на Крайнем Севере, но и во всей

северной части европейской России и других регионах.

Таким образом, в продолжении данного исследования предстоит опробовать

сейсмометрическую технологию мониторинга в разнообразных грунтовых и

климатических условиях и в дальнейшем распространить на сходные

транспортные сооружения и их основания. Перспективным является включение

технологии в комплекс мер по обеспечению безопасности на транспорте.
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