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«Разработка технологии сейсмического мониторинга состоянии транспортных
сооружений в условиях Крайнего Севера и Сибири» на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.10 - Геофизика, геофизические

методы поисков полезных ископаемых

Состояние земляного полотна железных дорог напрямую связано с безопасностью
движения поездов. Земляное полотно является долговременным сооружением, которое в
отличие от верхнего строения или балластного слоя, меняющихся с определенной
периодичностью, не подлежит замене в течение всего срока эксплуатации. Намеченные
тенденции увеличения скорости поездов и осевой нагрузки сталкиваются с
необходимостью усиленного контроля состояния земляного полотна железных дорог, т.к.
эти факторы способствуют активизации существующих и развитию новых опасных
явлений. Другой проблемой является состояние земляного полотна в районах развития
неблагоприятных геологических условий (карст, обводненные грунты), отличающихся
нестабильностью и постепенным ухудшением характеристик.

Особенностью структурно-неустойчивых грунтов является их просадочность при
оттаивании, что является причиной деформаций инженерных объектов. Одним из
необходимых шагов к восполнению пробелов в знаниях представляются проведение
эмпирических исследований и оценка вероятных рисков, что возможно путем расширения
границ традиционного геотехнического мониторинга в области контроля состояния
земляного полотна, расположенного в районах структурно-неустойчивых грунтов (сезонно­
мерзлые, обводненные, карстовые), для предотвращения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера. В решении этой проблемы остается малоизученным
вопрос поведения земляного полотна при низкочастотных воздействиях. Диссертационная
работа И.П. Орловой нацелена на изучение данного вопроса.

Для реализации поставленных в диссертационной работе задач автором проведен
анализ опасных геологических процессов и методов обследования фунтов оснований
земляного полотна, рассмотрены нерешенные проблемы в области мониторинга,
выполнено обсуждение стандартно применяемых моделей деформирования и предложены
аналитические модели, ранее не применяемые в железнодорожной области, но достаточно
широко используемые в геофизике. Экспериментальные исследования проводились на
участке Северной железной дороги ОАО «РЖД» в Онежском районе Архангельской
области. На основе экспериментальных данных предложена процедура автоматической
обработки сейсмических записей. Экспериментальные результаты сопоставлены с
расчетными моделями и данными температуры воздуха. В конечном итоге автором
представлены основы технологии сейсмического мониторинга.

Исследования Орловой И.П., безусловно, важны для обеспечения безопасности
железнодорожного сообщения и являются новым направлением в области геотехнического
мониторинга.

В качестве замечаний можно отметить, что из автореферата неясно, каков шаг
расстановки сейсмических датчиков. Не кажется ли автору, что на рис. 8 допущена опечатка
в подрисуночной подписи - 2 и 3 следует поменять местами? Какие автор видит
дальнейшие первоочередные шаги в проработке созданной технологии и пути их
реализации?

Результаты работы докладывались на многочисленных конференциях и
опубликованы в соавторстве в 9 работах, из которых в 4 статьях в рецензируемых журналах,
входящих в список ВАК.

На основании вышеизложенного следует сделать вывод, что работа является
оригинальным исследованием автора, имеющая практическое значение и обладающая
несомненной научной новизной.

Диссертационная работа выполнена на хорошем научном уровне и удовлетворяет
требованиям, установленным Положением о присуждении ученых степеней
(утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. № 842 в ред. от 20.03.2021, пп. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор, Орлова Ирина Петровна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
25.00.10- Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых.

доктор технических наук, заместитель директора по научной работе, заведующая
лабораторией сейсмологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика
Н.П. Лавёрова Уральского отделения Российской академии наук
Почтовый адрес организации: 163000, Россия, г. Архангельск, набережная Северной
Двины, 23.
Интернет-сайт организации: http://fciarctic.ru/
E-mail: essni.ras^ umail.com
Рабочий телефон: +78182287636

Я. Антоновская Галина Николаевна, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую
обработку.

Подпись Г.Н. Антоновской заверяю:

Антоновская Галина Николаевна

http://fciarctic.ru/